
 

Číslo 11 

Skaličanský obzor 
Občasník nejen o  dění  a  věcech veře jných ve Skal i čanech 

Informatorium 

 Tradiční cyklistický závod, 
který v posledních letech vždy 
v letních měsících projíždí obcí 
se uskuteční s největší pravdě-
podobností v sobotu 8. 7. 
2017 (sledujte vývěsky v obci. 
Úplná dopravní uzavírka bude 
od 12:30 do 17:30 hodin 

 Do koce dubna roku 2017 se 
konalo celkem 19 brigádnic-
kých dnů, během nichž bylo 
odpracováno více než 1100 
brigádnických hodin. Převážná 
pracovní činnost se týkala 
obecního objektu čp. 20. Pro-
gram a termín větších brigád 
je vždy zveřejňován ve vývěs-
kách. Brigády menšího rozsahu 
jsou domlouvány operativně. 
Děkujeme všem účastníkům a 
také všem podporovatelům! 

Zhruba v polovině září se 
uskuteční pravidelná obecní 
schůze, na jejímž programu 
bude příprava rozpočtových 
požadavků na rok 2018 a další 
běžné záležitosti. Ohledně 
termínu schůze doporučujeme 
sledovat vývěsky v obci. 

Čarodějné řádění          
skaličanská májka              
přežila 

2 

Pozvánka na akci        
Ahoj léto, ahoj prázdniny 

3 

Skaličanská pouť 2017 

- krátká reportáž 

4 

Všichni jsou vyvolení 5 

Hasičské soutěže 6 

Co se bude dít                 
u nás a v okolí 

7 

Pozvánka do muzea 8 

Uvnitř tohoto vydání: 

Červen 2017 

Parafrázovaným sloganem sportovního komentátora Roberta Záruby by se dal cha-
rakterizovat výkon skaličanských hasičů na okrskové hasičské soutěži v Chobotě, 
která se konala v sobotu 13. 5. 2017.  Ještě než chráněnci svatého Floriána vyrazili 
do chobotské sportovní arény, odehrála se ve vsi pouťová mše svatá, kterou vzhledem 
ke svému návratu do Polska patrně naposledy celebroval p. farář Marcin Piasecki, 
tentokrát s vynikajícím hudebním doprovodem Ludmily Vlkové, a během níž proběh-
ly modlitby za všechny blízké, za skalčanské sousedy a tedy i za místní hasiče, kteří 
jsou tahouny veškerého obecního dění. Mše, během níž byla zcela zaplněna kaplička 
(účast téměř padesátky občanů) jakoby předznamenala úspěch na sportovním poli. 
Do Chobota náš hasičský tým odjížděl bez ambicí, v klidu a bez nervozity, což se o 
některých jiných družstvech nedá vždy říci, jelikož některá tento sport dosti prožíva-
jí. Poté, co byla vzhledem k počasí zrušena soutěžní kategorie 100 m překážek, star-
tovaly Skaličany jako první v požárním útoku a stanovily tak výchozí čas pro ostatní 
družstva. Členové týmu následně sledovali ostatních devět družstev, která postupně 
sice předvedla dobré výkony, ale na skalčanské to tentokrát prostě nestačilo a tak 
mohla na konci soutěže propuknout naše velká radost, neboť nikdo jiný náš výkon 
nedokázal překonat. Radost skaličanských hasičů neznala mezí a nemohla být po 
návratu domů oslavena jinak, než skokem do Rybníčka, obdobně, jako je tomu v pří-
padě již několika dosažených vítězství ve veteránech. Ani to však nebyl konec té vel-
ké slávy. Po přesunu do obecního domu se uskutečnil brífing a celá akce byla dopo-
drobna rozebrána a prodiskutována, což bylo potřeba, jelikož tato událost se stává 
maximálně jednou za mnoho let a jak se přítomní shodli, nemusí se už opakovat. 
Každopádně jsme sami sobě i ostatním dokázali, že i s nejstarší a nejslabší hasičskou 
stříkačkou a v podstatě s věkově nejstarším soutěžním týmem se na soutěži dá uspět. 
V letošním roce nově přijatí mladí členové sboru se tak mohou inspirovat a postupně 
převzít otěže soutěžního dění, přičemž brány sboru nejsou uzavřeny ani ostatním 
zájemcům, třeba jen jako členům přispívajícím. Díky tomuto fenomenálnímu úspěchu 
tak může být dokonán slib Milana Počty, že pokud někdy uspějeme v kategorii muži 
a bude startovat alespoň 5 družstev, bude sám celý zbytek hasičského týmu obsluho-
vat ve fraku a cylindru, se šampaňským a jahodami v Rybníčku. Máme se tedy sku-
tečně na co těšit. Ona slíbená taškařice se uskuteční patrně na konci prázdnin na 
akci pro děti i dospělé, která je recenzována uvnitř tohoto čísla Obzoru. Poděkování 
náleží všem, kteří se aktivně účastní hasičských soutěží, všem kteří připravují a sta-
rají se o hasičskou výstroj a výzbroj a všem těm, kteří nás na soutěže jezdí podporo-
vat jednak fanděním, jednak dobrým slovem a také sponzorsky tím, že nám mnohdy 
na soutěži zajistí náležité a patřičné občerstvení. Skaličanští hasiči dělají naší obci 
dobré jméno! 

Přepište dějiny - skaličanští hasiči zvítězili!  



STRÁNKA 2 SKALIČANSKÝ OBZOR ČÍSLO 11 

V roce 2010 došlo k obnově někdejší tradice, kterou ve vsi odjakživa bylo stavění máje a pálení 
čarodějnic. Jelikož termín letošního 30. dubna připadl na neděli, vše začalo hned po ránu, odjez-
dem pro strom do obecního lesa a pro souše na společný oheň. Přípravy se zúčastnili  jako vždy 
ti samí, kteří mohli a chtěli a vše se postupně posouvalo směrem ke zdárnému naroubování 
májky a jejímu úspěšnému vztyčení, i když nepříjemné povětří trochu strašilo. Následovalo opé-
kání buřtíků, které pro děti sponzorsky zajistil Karel Dlabač a  následně se více než stohlavý 
kordón dětí, mládeže a dospělých vydal průvodem s lampiony směrem k vatře na Draha. Ta za 
dohledu členů hasičské jednotky a po předchozím zákonném nahlášení na operační středisko 
úspěšně vzplála. Hasičská hlídka na místě dostatečně dlouho vartovala a mezitím u májky pro-
bíhal další program, kterým bylo sousedské posezení u ohně, podebatování mezi těmi, jež se 
nějaký čas neviděli a hlavně se sešli lidé, kteří se sejít chtěli. Tužil se tak vesnický kolektiv, snad i bez zásadnějších 
rozmíšek. Hlídání máje pokračovalo samosebou až do ranních hodin a rozbřesku a májka byla bezpečně uhlídána, 
na rozdíl od některých okolních obcí, kde zřejmě chodí brzy spát, či se oddávají jiným radovánkám. Předpokládáme, 
že v příštím roce již nebude máj „roubován“, ale že dojde k jeho nahrazením zcela novým jedincem.   

Čarodějné řádění skalčanská májka přežila! 



STRÁNKA 3 SKALIČANSKÝ OBZOR ČÍSLO 11 

   

AHOJ LÉTO, 
AHOJ PRÁZDNINY!  

SOBOTA 26. 8. 2017 od 13:00 hod.  

Součástí zábavného odpoledne bude realizace vítězného hasičského slibu...  

Přijďte se bavit! Akce se uskuteční za každého počasí! 
Tradiční občerstvení zajištěno 



STRÁNKA 4 SKALIČANSKÝ OBZOR ČÍSLO 11 

S odstupem času lze kontatovat, že se 
skaličanská pouť i v letošním roce vydaři-
la. Přípravy byly náročné a dlouhé, ale 
nakonec vše klaplo tak, jak mělo. Pro-
gram byl zahájen již o týden dříve, kdy se 
konala mše svatá, jelikož pan farář Pia-
secki měl na náš pouťový termín již dlou-
ho dopředu jiný program. Týden poté 
pouť zahájily mažoretky z oddílu Prezioso 
Sokol Blatná, mezi nimiž jsme mohli po-
znat i místní Kamilku Bari a Marušku 
Mazánkovou. Kdo nevěnoval pozornost 
plakátům a pozvánkám, na kterých byl 
uveden čas zahájení, měl smůlu, neboť se 
začínalo přesně, chodit se má včas a jak 
kdysi pravdivě říkával pan Václav Počta 
„čtrnáct hodin je jen jednou“. Kdo vystou-
pení neviděl byl ochuzen o výkon, který 
byl během dalšího víkendu přetaven v 
zisk zlatých medailí na Mistrovství republiky ČR v mažoretkovém sportu. Děvčata přivezla z Karviné titul ve své 
věkové kategorii! Po vystoupení mažoretek byl pro nejmenší připraven skákací hrad a sousedské posezení probí-
halo až do podvečera, kdy začala tancovačka pod taktovkou K-Bandu pana Klímy, již tradiční kapely, která se sta-
rá o předvečer svátečního skaličanského dne. Po nedělním pouťovém obědě se pokračovalo v posezení s reproduko-
vanou písničkou různých žánrů, téměř pro všechny věkové kategorie. Únava po celém víkendu byla nejen u orga-
nizačního týmu značná, ale dostatečné množství sousedů i přespolních, vesměs spokojených návštěvníků jistě kvi-
tovali s povděkem, že to i u nás v obci žije a že je třeba nejen pracovat, ale i bavit se.  

Skaličanská pouť 

Mažoretky TJ Sokol Prezioso Blatná (baton mini kadets) 

Nedělní účastníci skákání v nafukovacím hradu 

Mažoretky TJ Sokol Prezioso Blatná - mistryně ČR 2017 v mažoretkovém sportu 



SDH Skaličany a Osadní výbor Skaličany 

vyzývá k účasti a oznamuje, že se koná 

BRIGÁDA 
v obecním domě čp. 20 (na návsi) 

v sobotu 1. července 2017 

od 7:00 hod. 
 bourací práce, zednické práce 

 úklidové práce, čištění cihel 

 pravděpodobně výkop podél objektu 
(odvlhčovací opatření)  

 přesuny materiálu apod. 

Konkrétní činnosti budou upřesněny               
po předchozí koordinaci na místě. 

Případné účastníky brigády vyzýváme                  
k zajištění potřebného vybavení, výstroje          

a pracovního oděvu. 

Svačina zajištěna. 

STRÁNKA 5 SKALIČANSKÝ OBZOR ČÍSLO 11 

Všichni jsou vyvolení 

Někde po vsi jsem před časem pochytil větu, že zástupci 
obce, potažmo hasiči organizují akce pouze pro vyvolené. 
Dalo by se vůbec polemizovat o slovu „vyvolený“. Vyvole-
ný je dle slovníku „člověk, jenž byl někým vyvolen a má 
zvláštní postavení“. Tak vám nevím, kdo, kdy a koho u 
nás vyvolil, asi jsem zrovna nebyl při smyslech, pokud se 
tomu tak stalo. Ale vlastně ano, máme u nás ve vsi vyvo-
lené a víte koho? Všechny! Každý obyvatel domu, každý 
občan dostává do své schránky pozvánku na obecní akce, 
které jsou zároveň zveřejňovány ve vývěskách v obci a na 
internetu, vždy s dostatečným (mnohdy s velmi dostateč-
ným časovým předstihem) a může se zapojit do veřejného 
dění. Na každém pak je, jak s takovou pozvánkou naloží - 
sběr, odpad, papír na podpal, lístek do kalendáře, zálož-
ka do knihy, archiválie... Akce se pořádají pro všechny 
bez rozdílu věku, pohlaví, víry či stranické příslušnosti 
za účelem stmelení sousedů. Všichni jsme tedy vyvolení a 
je na každém z nás, jestli se chceme sejít, zastavit se v 
této hektické době, odložit případné půtky, sousedské 
třenice nebo osobní neshody, a přátelsky poklábosit tak, 
jak tomu bývá v čase vánočním, kdy jsou na sebe lidé 
přece jen o něco milejší. Svátky klidu a míru lze přenést i 
do běžného, všedního života. Inspirovat se lze mnoha 
pořekadly, která vyslovila velká řádka moudrých tohoto 
světa. Domnívám se, že jedním ze základních je: NEČIŇ 
NIKOMU TO, CO NECHCEŠ, ABY ČINILI ONI TO-
BĚ. Tato věta má bezesporu biblický základ a svým po-
selstvím poměrně velký přesah ve vnímání dnešního svě-
ta. Dobrou příležitostí k zamyšlení bývá mše svatá, kte-
rou se osadní výbor snaží v posledních letech vždy o pouti 
zajistit, a která není zdaleka určena pouze pro věřící. 
Během kázání, která pan farář Piasecki pojímá právě i 
pro ty, co třeba úplně nevěří, slyšíme zajímavé názory či 
postřehy, které, pokud se nad nimi zamyslíme a dokáže-
me přenést do života, mohou mít prospěch pro každého z 
nás. Nebuďme proto na sebe zlí a bude nám v tomto po-
divném světě nepochybně lépe. Co se mše samotné týká, 
pevně doufám, že se nám podaří domluvit i s nástupcem 
stávajícího faráře a mše se bude ve Skaličanech nadále 
konat. Marcinu Piaseckému pak popřejme pevné zdraví a 
dostatek víry na jeho cestě, nejen na té zpátky domů do 
Polska, kam se po pětiletém blatenském působení vrací.    

Společenská rubrika 

K významným životním výročím                   
jsme v roce 2017 gratulovali či gratulovat 
budeme:  

Ing. Marie Bariová 

Marie Cheníčková 

Bohumil Kvarda nejst. 

Rozloučili jsme se: 

Anastázie Machová 

 

 



STRÁNKA 6 SKALIČANSKÝ OBZOR ČÍSLO 11 

 V Ý Z V A !  
Sbor dobrovolných hasičů Skaličany vyzývá              
k poskytnutí jakýchkoliv podkladů týkající            

se činnosti sboru a dění v obci.  

Jedná se zejména o materiály, které                   
se neobjevily v knize Skaličany - 600 let.  

Podklady se nemusí týkat jen hasičského  
sboru, ale mohou souviset s jakýmkoliv děním                 
v obci. Zejména se jedná o fotografie, deníky, 

různé dokumenty či záznamy, diplomy,               
čestná uznání, staré hasičské vybavení,           

medaile či náčiní.  

Podklady budou použity pro připravovanou 
publikaci k výročí 120 let od založení SDH 

Skaličany, které si připomeneme v roce 2019. 
Publikace se nebude věnovat pouze historii 
sboru, ale měla by i navázat na již vydanou 

knihu a mapovat dění v obci.  

Případně poskytnuté  materiály budou                   
po zdokumentování vráceny.   

Předem děkujeme! 

 Ahoj léto … 2016 

Sběrný dvůr Blatná 

Provozní doba - letní provoz od 1.5. do 31.10. 

Den Dopoledne Odpoledne 

Pondělí 9:00 – 11:00 15:00 – 17:00 

Úterý 9:00 – 11:00 15:00 – 17:00 

Středa 

Čtvrtek 9:00 – 11:00 15:00 – 17:00 

Pátek 9:00 – 11:00 15:00 – 17:00 

Sobota 9:00 – 11:00 zavřeno 

Neděle zavřeno zavřeno 

9:00 – 17:00 

Výsledky hasičské soutěže v Lomu 
6. 5. 2017, hasičský útok na 2B 

SDH Skaličany a SDH Buzice byli pozváni jako hosté na 
okrskovou hasičskou soutěž sedlického okrsku do Lomu. 
Soutěž proběhla v požárním útoku na 2B na jednotnou 
požární stříkačku PS 12 pořadatele. Každý tým starto-
val 2x a konečné pořadí se tvořilo z lepšího dosaženého 
času. Náš tým po zimní pauze pojal soutěž jako trénink 
před naším okrskem a vedl si velice dobře. 

  1.pokus  2.pokus  

1. Sedlice 24,16 s   31,82 s  

2. Skaličany 27,84 s   28,56 s 

3. Lom  38,60 s   71,25 s 

4. Škvořetice 40,50 s   70,50 s 

5. Buzice  58,56 s   44,57 s 

Sestava: Václav Cheníček – koš, Milan Počta – savice, 
Jaroslav Sojka – strojník, Jaroslav Fořt – „B“,                
Jiří Klásek – rozdělovač, Jakub Darda – „C“ proud,              
Stanislav Solar - „C“ proud, Technický doprovod: Ondřej 
Páv, Šárka Solarová 

 Okrsková hasičská soutěž v Chobotě 

13. 5. 2017, hasičský útok na 3B 

Okrsková hasičská soutěž měla původně proběhnout 
v Bezdědovicích, ale blatenský okrsek se domluvil 
s okrskem myštickým a dvě okrskové soutěže byly uspo-
řádány na jednom místě a to v Chobotě. O historickém 
vítězství píšeme na jiném místě listu. Zvítězit 
v kategorii veteráni se nám již několikrát podařilo, ale 
v kategorii muži se jedná o skutečný historický zápis do 
kroniky! 

Výsledky: okrsek Blatná - hasičský útok – muži  

   1.proud 2.proud  

 1. Skaličany  30,41 s  31,33 s  

 2. Dr. Málkov  32,70 s  33,86 s 

 3. Bezdědovice  32,15 s  34,12 s 

 4. Hajany   41,17 s  41,76 s 

 5. Buzice   56,51 s  58,71 s 

 6. Blatná  NP  NP 

Výsledky: okrsek Myštice - hasičský útok – muži  

    1.proud 2.proud  

 1. Uzeničky  32,00 s  32,56 s  

 2. Uzenice   31,86 s  33,33 s 

 3. Myštice  33,95 s  36,44 s 

 4. Chobot  NP NP 

Sestava: Václav Cheníček ml. – koš, Milan Počta – savi-
ce, Jaroslav Sojka – strojník, Jaroslav Fořt – „B“, Radek 
Jaroš – rozdělovač, Jakub Darda – „C“ proud, Stanislav 
Solar ml. - „C“ proud, Technický doprovod: Jiří Blovský, 
Jiří Kotál, Stanislav Solar st., Zdeněk Slezák ml.,           
Fanoušci, fanynky: Luba Mazánek s Aničkou, Maruškou 
a Honzíkem, Luděk Mička, Václav Cheníček st., Eva 
Počtová s Adámkem, František Šilhavý  



STRÁNKA 7 SKALIČANSKÝ OBZOR ČÍSLO 11 

 

 
Co se bude dít u nás a v okolí 

10. 6.  Hasičská soutěž Drahenický Málkov 

10. 6.    Sraz rodáků obce Chlum 

16. a 17. 6.  Blatenský fest 

23. 6.   KATAPULT - Radomyšl 

24. 6.   Rybářské slavnosti Blatná + hasičská soutěž 

24. 6.   Amatérský turnaj v nohejbale - Buzice 

24. 6.   Pouťová zábava Bezdědovice 

25. 6.   Pouťové odpoledne s dechovkou - Buzice 

1. a 2. 7.  Pouť Bělčice  

5. 7.    115 let od založení SDH Doubravice 

5. 7.    Hasičská soutěž Chobot 

8. 7.    Cyklozávod v rámci českého poháru 

22. 7.   Nohejbalový turnaj U Čiláka, Buzice 

28. 7.   ANČA BAND, Chlum 

29. 7.   Hasičská soutěž Sedlice 

29. a 30. 7.  Hajanská pouť 

5. 8.    Hasičská soutěž Uzenice 

19. a 20. 8.  Blatenská pouť 

26. 8.  Ahoj léto, ahoj prázdniny - Skaličany  

2. 9.   Hasičská soutěž Hajany (noční) 

patrně 8. 9. Obecní schůze - úřadovna Skaličany 

patrně 9. 9.  Hasičská soutěž Blatná (noční)   

7. a 8. 10.  Skalčanská pencle 6. ročník 

20. a 21. 10.  Volby do  Poslanecké sněmovny PČR 

 

 

SDH Skaličany se 
zúčastní hasičských 

soutěží: 
v Drahenickém Málkově  

(10. 6. 2017 od 13:00 hod.),  

v Blatné v rámci Rybářských 
slavností před zámkem                  

na nábřeží,  

(24. 6. 2017 od 15:00 hod.)  

 a hasičské soutěže v Chobotě  

(5. 7. 2017 od 13:00 hod.)  

O případných dalších termínech soutěží              
a účastech našich hasičů budeme                 
informovat ve vývěskách v obci 

Soutěžní hasičský tým v Lomu, 6. 5. 2017 

Skaličanští hasiči v Chobotě, 13. 5. 2017 



  Skaličanský obzor 

 

      

Do této tiskoviny uvítáme příspěvky, fotografie, dětské kresby s 
tematikou Skaličan a další příspěvky, fantazii se meze nekladou. 

Příspěvky by se měly týkat dění v obci či v nejbližším okolí. 
Fotografie z akcí v obci jsou umístěny na Facebooku ve skupině 

Skaličany a část se objeví i v kronice obce za příslušný rok. 

Skaličanský obzor vydává Osadní výbor Skaličany  
pro svoji vnitřní potřebu, vychází jako občasník a 
samizdat.  
Redakce: Ing. Václav Cheníček, Skaličany 3, tel: 605 164 959   
e-mail: mech75@seznam.cz - možno zasílat příspěvky, fotografie, ad. 

Obec Skaličany na FACEBOOKu: 

http://www.facebook.com/

groups/109452225806085 

 
K TOMU, ABY ČLOVĚK DOBŘE 

VIDĚL NESTAČÍ MÍT OTEVŘENÉ 
JEN OČI. K TOMU JE TŘEBA 

OTEVŘÍT I SRDCE.  

CÉZANNE  

Skaličanský obzor 

OBČASNÍK NEJEN O DĚNÍ A VĚCECH VEŘEJNÝCH VE 
SKALIČANECH 

Opětovně žádáme občany o dodržová-
ní pořádku u nádob na separovaný 
sběr odpadu a také v prostoru celé  

obce a jejího okolí a nejen tam!              

Zároveň žádáme, aby si každý                     
po svých čtyřnohých miláčcích důklad-

ně uklízel (např. na dětském hřišti,  
kam je vstup pro psy zakázán)! Kdo tak 

nečiní, značně znesnadňuje údržbu   
veřejné zeleně! Zároveň upozorňujeme 
na povinnost držitele psa označení psa 
známkou přidělenou Městským úřadem 

v Blatné, v případě útěku či odchytu 
psa Městskou policií je pak                      

zjednodušena jeho identifikace.  

Svoz popelnic - Skaličany 
Popelnicový svoz je až do odvolání prováděn jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek.  

Rozpis svozových dnů je zveřejněn s dostatečným časovým předstihem                  
ve vývěskách v obci, včetně případných změn ve svozových dnech.  

V letošním roce by se měl uskutečnit další ročník turnaje ve fotbale 
„Skalčanská pencle“. Turnaj bude patrně omezen na start družstev FK 
Kozel Skaličany, Blatné a Buzic, aby si mohl zahrát beze strachu o svůj 
fotbalový výkon každý, kdo bude chtít a aby se eliminovala družstva, kte-
rá jsou skutečně na slušné fotbalové úrovni. Chceme tak předejít určité 
profesionalizaci turnaje tak, jak tomu v případě některých turnajů bývá. V 
případě týmu z Buzic (doufáme, že jej sestaví) se bude jednat v podstatě 
o odvetu zimního zápasu v hokeji, který měl poměrně slušný ohlas. Penc-
le bude nadále amatérským turnajem s hlavním programem v exekuci a 
chytání pokutových kopů a s nedělní dohrou v podobě klání O Zlatou 
kosu. Již nyní uvítáme sponzorské příspěvky (věcné dary, které budou 
použity do odměn startujícím) a podporu v jakékoliv podobě.    

Skalčanská pencle 2017 

Třiďte odpady, má to smysl! 

Hasiči - kresba od Dominika Blovského, březen 2017 


